mety 4 Vosotros sus hermanos sobredi-
chos y también 4 vuestro padre y abuelo,
como se contiene en los mismos privile-
gios. Por lo tanto os recibimos 4 vosotros
los moros sobredichos como 4 xaricos
nuestros propios y especiales con las he-
redades y los otros bienes vuestros, tanto

«Per nos et nostros laudamus concedimus

et confirmamus tibi................ /Mahomethi

Abderramint Xariqui nostri de Richa et aliis
S .../Mahometi et uobis

Muga et Azmal fratribus dicti Mahometi et

filiis quondam de Abzeit/Abderramint patris
ipsius Mahometi omnes franquitates siue li-
bertates et omnia priui/legia quas et que fue-
runt concessa ab illustrissimo domino II-
defonso Rege Aragonum bone/memoric auo
nostro et ab inclito domino Petro Rege Ara-
gonum felicis recordationis/patre nostro et a
nobis Mahommeto predicto et uobis fratribus
suls supradictis ac etiam patri/et auo uestris
Ut ipsis priuilegiis continetur Vnde nos reci-
pientes uos sarracenos predictos/et nostros

muebles como inmuebles habidos y por
haber, como los dichos antecesores vues—
tros lo eran. Mandando 4 Eximeno de
Urrea y 4 los otros que por el tiempo fue-
ren senores de Rica y 4 sus lugartenientes
y 4 los bayles, merinos, etc. Dado en Cala-
tayud 4 11 de Diciembre del afio del Se-
nor 1268.» |

Aqui nos encontramos con Abzeit Ab-
derramdn padre de Mahbomet, es decir, 4
nuestro Ceid Abu Ceid por nombre 4b-
derrabmdn, cuyo hijo Ababomat, que es
este Mahomet, suena ya en el tratado que
aquél celebré con el Rey de Aragén en
1229. (Vid. pdg. 147.) Los tratados que
se citan hechos por el abuelo y padre de
D. Jaime I 4 favor de dicho Mahomet,
de su padre y de su abuelo, no los cono-
cemos, aunque algun indicio hemos visto
en el estudio que publicamos sobre Los
Mozarabes Valencianos, pig. 16.

Una palabra hay en nuestro docu-
mento de no vulgar interpretacién, la
cual hemos dejado de traducir. Llama
D. Jaime 4 Mahomet y 4 los sarracenos
de Ricla sus especiales Xaricos. En el Glo-
sario de Eguilaz se lee: «XARIKO: (bajo
latin). Lo mismo que axarique. «Et si ali-
quis homo donaverit suam terram ad mo-
ros ad laborare, et non potuerit illam la-
borare suum xariko, prendat suum quinto

proprios et speciales Xaricos cum hereditati-
bus ac aliis bonis uestris tam mobilibus/quam
inmobilibus habitis et habendis ut prefati an-
tecessores vestrli erant. Mandamus/Eximino
de Vrrea et aliis qui pro tempore fuerint Se-
niores in Richa et eorum locum tenentibus

- /nec non bajulis marinis etcetera. Datum Ca-

lathaiubo. III. ydus Decembris Anno Domini
MeCCeLXe octauo.»
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de horto et de vinea.» Pactos entre D. Al-
fonso I el Batallador y los moros de Tude-
la, ap. Munoz, Colec. de fueros, p. 417.»
En otra parte dice también «AXARIQUE: De